
1 1 

Omezující opatření vůči Ruské federaci 
  

Seminář 
Rusko – exportní příležitosti pro české 
firmy 

Licenční správa MPO 

1. března 2017 



2 Omezující opatření vůči Ruské federaci Licenční správa MPO 

Omezující opatření vůči Ruské federaci  

Akty EU zavádějící opatření vůči Ruské federaci (RF) 
 
1. Rozhodnutí Rady 2014/512/SZBP o omezujících opatřeních 

vzhledem k činnostem Ruska destabilizujícím situaci na Ukrajině 
 (ve znění pozdějších rozhodnutí) 

 rozhodnutí se použije do 31. července 2017 
2. Nařízení Rady (EU) č. 833/2014 o omezujících opatřeních vzhledem k 

činnostem Ruska destabilizujícím situaci na Ukrajině 
 (ve znění pozdějších nařízení) 



3 Omezující opatření vůči Ruské federaci Licenční správa MPO 

Omezující opatření vůči Ruské federaci  

Oblasti opatření vůči RF: 
 
• Technologie specifikované v příloze II Nařízení Rady (EU) č. 833/2014, které jsou vhodné pro 

ropný průmysl pro použití při průzkumu a těžbě ropy v hlubinných vodách, arktickém průzkumu 
a těžbě ropy nebo v projektech zaměřených na ropu z břidlic v Rusku  
 

• Omezení v oblasti financování a kapitálového trhu  
 

• Zbraně a související materiál všeho druhu 
 

• Zboží a technologie dvojího užití 



4 Omezující opatření vůči Ruské federaci Licenční správa MPO 

Omezující opatření vůči Ruské federaci  

Sankční opatření v působnosti  

Finančně analytického úřadu: 
 

• Technologie specifikované v příloze II Nařízení Rady (EU) č. 833/2014, které 
jsou vhodné pro ropný průmysl pro použití při průzkumu a těžbě ropy v 
hlubinných vodách, arktickém průzkumu a těžbě ropy nebo v projektech 
zaměřených na ropu z břidlic v Rusku 

 

• Omezení v oblasti financování a kapitálového trhu  

 



5 Omezující opatření vůči Ruské federaci Licenční správa MPO 

Omezující opatření vůči Ruské federaci  

Oblasti opatření vůči RF spadající do působnosti  

Licenční správy: 
 

• Zbraně a související materiál všeho druhu 

 

• Zboží a technologie dvojího užití pro konečné vojenské použití 



6 Omezující opatření vůči Ruské federaci Licenční správa MPO 

Omezující opatření vůči Ruské federaci  

Důležité: 
 

Opatření vůči RF nikterak nerozšiřují stávající seznam zboží dvojího užití, 
seznam vojenského materiálu ani seznam zbraní, střeliva a jejich součástí. 

Zahraniční obchod s těmito výrobky podléhal povolovacím nebo licenčním 
řízením i před zavedením sankčních opatření vůči RF.  



7 Omezující opatření vůči Ruské federaci Licenční správa MPO 

Omezující opatření vůči Ruské federaci  
Stávající úprava zahraničního obchodu se zbraněmi a souvisejícím materiálem všeho 
druhu na území ČR: 
• Zákon č. 38/1994 Sb., o zahraničním obchodu s vojenským materiálem, v platném znění 
• Vyhláška č. 210/2012 Sb., o provedení některých ustanovení zákona č. 38/1994 Sb., o 

zahraničním obchodu s vojenským materiálem, v platném znění  
(Seznam vojenského materiálu uveden v příloze č. 1) 

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 258/2012, kterým se provádí článek 10 
protokolu Organizace spojených národů proti nedovolené výrobě střelných zbraní a jejich 
součástí, dílů a střeliva a obchodování s nimi (Seznam střelných zbraní, jejich součástí,  hlavní 
částí a střeliva nevojenského charakteru, jejichž vývoz podléhá povolovacímu režimu 
uveden v příloze I) 

• Zákon č. 228/2005 Sb., o kontrole obchodu s výrobky, jejichž držení se v České republice 
omezuje z bezpečnostních důvodů, v platném znění 

• Nařízení vlády č. 282/2013 Sb., o stanovení seznamu stanovených výrobků, podmínek, za 
nichž lze uskutečnit jejich dovoz nebo přepravu, o stanovení některých podmínek pro určené 
výrobky, za nichž lze uskutečnit jejich vývoz (Seznam zbraní, střeliva a jejich součástí 
nevojenského charakteru, jejichž dovoz podléhá povolovacímu režimu uveden v příloze č. 1) 



8 Omezující opatření vůči Ruské federaci Licenční správa MPO 

Omezující opatření vůči Ruské federaci  

 

Stávající úprava vývozu zboží a technologií dvojího užití na území ČR: 
 

• Nařízení Rady (ES) č. 428/2009, kterým se zavádí režim Společenství pro kontrolu vývozu, 
přepravy, zprostředkování a tranzitu zboží dvojího užití, ve znění pozdějších nařízení 

 (Seznam zboží dvojího užití, jehož vývoz podléhá povolovacímu režimu uveden v příloze I – 
aktuální znění v nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2016/1969) 

 

• Zákon č. 594/2004 Sb., jímž se provádí režim Evropských společenství pro kontrolu vývozu, 
přepravy, zprostředkování a tranzitu zboží dvojího užití, v platném znění 

 
 



9 Omezující opatření vůči Ruské federaci Licenční správa MPO 

Omezující opatření vůči Ruské federaci  

 

Konkrétní sankční opatření vůči RF v rámci 
povolovacích a licenčních režimů prováděných 

Licenční správou 



10 Omezující opatření vůči Ruské federaci Licenční správa MPO 

Zahraniční obchod se zbraněmi a souvisejícím materiálem všeho druhu 

Zákazy vztahující se na zahraniční obchod se zbraněmi a 
souvisejícím materiálem všeho druhu 

 

1. Zakazuje se přímý či nepřímý prodej, dodávky, převod nebo vývoz 
 zbraní a souvisejícího materiálu všeho druhu včetně zbraní a střeliva, 
 vojenských vozidel a vojenského vybavení, polovojenského vybavení a 
 náhradních dílů k nim, do Ruska 



11 Omezující opatření vůči Ruské federaci Licenční správa MPO 

Zahraniční obchod se zbraněmi a souvisejícím materiálem všeho druhu 

Zákazy vztahující se na zahraniční obchod se zbraněmi a 
souvisejícím materiálem všeho druhu 

 

2. Zakazuje se dovoz, nákup či přeprava zbraní a souvisejícího materiálu 
 všeho druhu včetně zbraní a střeliva, vojenských vozidel a vojenského 
 vybavení, polovojenského vybavení a náhradních dílů k nim, z Ruska  



12 Omezující opatření vůči Ruské federaci Licenční správa MPO 

Zahraniční obchod se zbraněmi a souvisejícím materiálem všeho druhu 

Zákazy vztahující se na zahraniční obchod se zbraněmi a 
souvisejícím materiálem všeho druhu 

 

3. Zakazuje se poskytovat technickou pomoc související se zbožím a 
 technologiemi uvedenými na společném vojenském seznamu nebo s 
 poskytováním, výrobou, údržbou nebo používáním zboží uvedeného 
 na tomto seznamu jakékoli fyzické nebo právnické osobě, subjektu či 
 orgánu v Rusku nebo pro použití v Rusku  



13 Omezující opatření vůči Ruské federaci Licenční správa MPO 

Vývoz zboží a technologií dvojího užití  

Zákazy vztahující se na vývoz zboží a technologií dvojího užití  
 

1. Zakazuje se prodávat, dodávat, převádět nebo vyvážet zboží a 
 technologie dvojího užití jakékoli fyzické nebo právnické osobě, 
 subjektu nebo orgánu v Rusku nebo pro použití v Rusku, pokud 

 uvedené položky jsou nebo by mohly být celé nebo z části určeny pro 
 vojenské použití nebo pro vojenské koncové uživatele 



14 Omezující opatření vůči Ruské federaci Licenční správa MPO 

Vývoz zboží a technologií dvojího užití  

Zákazy vztahující se na vývoz zboží a technologií dvojího užití  
 

2. Zakazuje se poskytovat technickou pomoc nebo zprostředkovatelské 
 služby související se zbožím a technologiemi dvojího užití pokud 

 uvedené položky jsou nebo by mohly být zcela nebo z části určeny pro 
 vojenské použití nebo pro vojenské koncové uživatele 



15 Omezující opatření vůči Ruské federaci Licenční správa MPO 

Vývoz zboží a technologií dvojího užití  

Zákazy vztahující se na vývoz zboží a technologií dvojího užití  
 

3. Konkrétní subjekty 
 

JSC Sirius (optoelektronika pro civilní a vojenské účely) 
OJSC Stankoinstrument (strojní inženýrství pro civilní a vojenské účely) 
OAO JSC Chemcomposite (materiály pro civilní a vojenské účely) 
JSC Kalashnikov (ruční palné zbraně) 
JSC Tula Arms Plant (zbraňové systémy) 
NPK Technologii Maschinostrojenija (střelivo) 
OAO Wysokototschnye Kompleksi (protiletecké a protitankové systémy) 
OAO Almaz Antey (státem vlastněný podnik; zbraně, střelivo, výzkum) 
OAO NPO Bazalt (státem vlastněný podnik, výroba strojů pro výrobu zbraní a střeliva) 



16 Omezující opatření vůči Ruské federaci Licenční správa MPO 

Omezující opatření vůči Ruské federaci  

Výjimky ze sankčních opatření vůči RF: 
 

• Uvedenými zákazy není dotčeno plnění závazků vyplývajících ze smluv 
nebo dohod, které byly uzavřeny přede dnem 1. srpna 2014  

 

• Zákazy spojenými se zbraněmi a souvisejícím materiálem všeho druhu 
není dotčeno poskytování náhradních dílů a služeb nezbytných pro 
údržbu a bezpečnost stávajících kapacit v EU 



17 Omezující opatření vůči Ruské federaci Licenční správa MPO 

Omezující opatření vůči Ruské federaci  

 

Důležité: 
 

 

Všechny žádosti o povolení nebo licence, potřebné pro obchod s 
předmětným zbožím, jsou posuzovány individuálně na základě 
všech podkladů v rámci povolovacích a licenčních řízení, a to ve 

spolupráci s dalšími dotčenými orgány státní správy. 



18 Omezující opatření vůči Ruské federaci Licenční správa MPO 

Omezující opatření vůči Ruské federaci  

 

Více informací na internetových stránkách 

Ministerstva průmyslu a obchodu 

 

http://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/licencni-sprava/ 

 

http://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/licencni-sprava/
http://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/licencni-sprava/
http://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/licencni-sprava/
http://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/licencni-sprava/
http://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/licencni-sprava/


19 19 

Děkuji za pozornost 


